
Información adicional Donaciones 

 

* -Adicionado- Las donaciones efectuadas a entidades sin ánimo de lucro que 
hayan sido calificadas en el régimen especial del impuesto sobre la renta y 
complementarios y a las entidades no contribuyentes de que tratan los artículos 22 
y 23 del Estatuto Tributario, no serán deducibles del impuesto sobre la renta y 
complementarios, pero darán lugar a un descuento del impuesto sobre la renta y 
complementarios, equivalente al 25% del valor donado en el año o período 
gravable. El Gobierno Nacional reglamentará los requisitos para que proceda este 
descuento. 
PARÁGRAFO. Las donaciones de que trata el artículo 125 del Estatuto Tributario 
también darán lugar al descuento previsto en este artículo. 
Art. 258. Limitaciones a los descuentos tributarios de que tratan los artículos 255, 
256 y 257 del estatuto tributario. 

Modificado- Los descuentos de que tratan los artículos 255, 256 y 257 del Estatuto 
Tributario tomados en su conjunto no podrán exceder del 25% del impuesto sobre 
la renta a cargo del contribuyente en el respectivo año gravable. El exceso no 
descontado en el año tendrá el siguiente tratamiento: 

1. El exceso originado en el descuento de que trata el artículo 255 del Estatuto 
Tributario, podrá tomarse dentro de los cuatro (4) períodos gravables 
siguientes a aquel en que se efectuó la inversión en control y mejoramiento 
del medio ambiente. 

2. El exceso originado en el descuento de que trata el artículo 256 del Estatuto 
Tributario, podrá tomarse dentro de los cuatro (4) períodos gravables 
siguientes a aquel en que se efectuó la inversión en investigación, 
desarrollo e innovación. 

3. El exceso originado en el descuento de que trata el artículo 257 del Estatuto 
Tributario, podrá tomarse dentro del periodo gravable siguiente a aquel en 
que se efectuó la donación. 

 


